

## İlimini İtir

EMO, TELEKOM'un satışına ilişkin yasa çıktıktan sonra Haber-Sen Ankara Şubesi ile birlikte aşağıdaki açıklamayı kaleme aldı.

### KAMUOYUNA

Türk Mühendis ve Mimar Odaları Birliği-Elektrik Mühendisleri Odası (TMMOB-EMO) Yönetim Kurulu ve HABER-SEN Ankara Şubesi Yönetim Kuruluk Türk Telekomünikasyon A.Ş.'nin satışına yönelik 01.08.1996 tarihinde T.B.M.M. tarafından çıkarılan yasaya ilişkin bir basın açıklaması yaptı.

Yeni dünya düzeni ve globalleşme adı altında dünyada sürdürülen politikalar dünyayı hızlı bir şekilde tek kutupluluğa doğru sürüklüyor. Daha önceleri entellektüel düzeyde tartışılan özelleştirme kavramı dünyadaki gelişmelere paralel olarak ülkemizde de bir dayatma olarak karşımıza çıkmaktadır. Verimlilik, karlılık ve kaliteli üretim aldatmacasıyla halkımızın 70 yılda ürettiği değerler yağmalanıyor.

Ülkemizdeki özelleştirme uygulamaları gerçek anlamda bir ulusal felakete dönüşmüştür.

Günümüzde bilgi ve bilgiyi taşıyan altyapı - haberleşme altyapısı - son derece önem kazanmıştır. GATT, URUGUAY RAUND'u ve patent/telif hakları sözleşmeleriyle bilgi üzerine uzun dönemli denetimler getirilmektedir. Yani bilgiyi taşıyacak altyapıya sahip olanlar gelecek dönemlere de sahip olacaklardır. TBMM'den çıkan yasa bu anlamda son derece tehlikeli ve ülkemizi göbekten uluslararası telekomünikasyon tekellerine bağlayacak bir yasadır. Artık haberleşmemizin ulusallığı kalmayacak ve kendi ülkemizde kendi haberleşme altyapımızı uluslararası telekomünikasyon tekellerine kira ödeyerek kullanacağız. Bu tekeller satış bedeli olarak ödeyecekleri paranın kat kat fazlasını kira bedeli olarak çok kısa sürede geri alacaklardır.

Çok kısa sürede telefon ücretleri artacak, geliri yüksek olan bölgelere hizmet götürülürken kenar semtlere hizmet verilmeyecek ve sektörde işsizlik artacaktır. Şimdilik şu kadarını satıyoruz, denetim bizde gibi açıklamalar birer aldatmacadır. Çünkü TELETAŞ'ın ALCATEL grubu eline geçmesi de aynı süreçler izlenerek gerçekleşmiştir.

Hükümet kısa vadeli kaynak sorunu için T'yi satmak istemekte ve ülkemizi uzun vadeli köleliğe sürüklenmektedir. Hükümet gerçek anlamda bir mirasyedi gibi davranıp, babadan kalma gayrimenkulleri satarak rantıye yaşamayı tercih etmektedir.

Hükümet şunu bilmelidir ki; bu değerler halkımızındır ve kolaylıkla yaratılmamıştır. RP muhalefette iken karşı çıktığı yasanın aynısını iktidara geldiğinde çıkartmıştır. RP'de tıpkı kendisinden önceki iktidarlar gibi üretimi değil, rantı tercih etmektedir.

Bu uygulamaların sonucu kısa vadede yüksek enflasyon ve işsizliktir. Hükümetler kamu mallarını satmak yerine buralarda verimliliği artırıcı önlemleri almalı, yeni istihdam alanlarına yönelmelidir. Yoksa bunun bedelini ulus olarak hep birlikte ödeyeceğiz.

Kamuoyuna saygılarımızla.

TMMOB - EMO  
Yönetim Kurulu

HABER-SEN  
Ankara Şubesi Yönetim Kurulu